
QUARTA-FEIRA, 11 DE DEZEMBRO DE 20132  CADERNO 3

CONVÊNIO Nº 024/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626569

Exercício: 2013
Objeto: Proporcionar aos estudantes regularmente matriculados 
nos cursos de nível superior, estágio curricular remunerado nos 
órgãos da Administração Direta, e das Entidades Autárquicas e 
Fundacionais do Governo do Estado do Pará.
Vigência do Convênio: 10/12/2013 a 10/12/2017
Valor: R$ 0,00
Dotação Orçamentária: 00000
Fonte de Recurso: 00000
Data da Assinatura: 10/12/2013
PARTES:
Beneficiário: Universidade Federal Rural da Amazônia - UFRA
Concedente: Governo do Estado do Pará, através da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626595

ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE N° 32538 DE 
09.12.2013
PORTARIA Nº506/2013-DAF/SEAD DE 05 DE DEZEMBRO DE 
2013.
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 11/05/2004 A 10/05/2007
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 12/05/2004 A 11/05/2007

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626739
PORTARIAS DE DESIGNAÇÃO

PORTARIA Nº 0877/2013-GS/SEAD 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 117/2013-DGL/SEAD de 
27.11.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor THIAGO FREITAS MATOS, Id. 
Funcional nº. 54195948/1, ocupante do cargo de Gerente, para 
responder pela Diretoria de Gestão da Cadeia de Suprimentos e 
Serviços Logísticos – DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
da titular MARIA EDILENA DE SOUZA ROCHA, Id. Funcional 
nº. 5813182/7, no período de 26/12/2013 a 24/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA Nº 0878/2013-GS/SEAD 
DE 04 DE DEZEMBRO DE 2013

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário 
Oficial nº. 31.824 de 03.01.2011, e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando Interno nº. 008/2013-DGL/
SEAD de 27.11.2013;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ARNOLD ROGER MONTEIRO 
ARAÚJO, Id. Funcional nº. 57234691/2, ocupante do cargo 
de Gerente, para responder pela Coordenadoria da Frota de 
Veículos do Estado – DGL/SEAD, durante o impedimento legal 
do titular TIAGO CORREA CARNEIRO, Id. Funcional nº. 
57175678/2, no período de 09/12/2013 a 07/01/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
DEZEMBRO DE 2013.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626749

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO N° 049/2013
Data de Admissão: 25/11/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ALESSANDRA CASTRO GALVÃO                          PERITO 
MEDICO                      24/11/2014  
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626776

Ato: Port.0855/2013
Término Vínculo: 12/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração a pedido
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA

Servidor(es): 
Concurso / MARIA KAREM DOS SANTOS FERNANDES 
(Assistente Administrativo) / mat.57211829-1, 
Proc.2013/541576<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626294

Ato: 0853
Término Vínculo: 16/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / WAGNER ORMANES PALHETA CASTRO (Professor 
Classe I) / Mat. 57217508/1, Proc.n° 2013/548258<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626303

Ato: 0854
Término Vínculo: 20/09/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / WILSON PIRES CRUZ (Assistente Administrativo) / 
Mat. 57215137/1, Proc.n° 2013/545375<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626313

Ato: 0856
Término Vínculo: 01/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Servidor(es): 
Concurso / JOSIANE SILVA DOS SANTOS (Técnico de 
Enfermagem) / Mat. nº. 57188736/1, Proc.n°. 2013/528485<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626316

Ato: 0880
Término Vínculo: 17/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / FRANCIVALDO ALVES NUNES (Professor Classe III) 
/ Mat. n°5842867/2, Proc. n°2013/568752<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626326

Ato: 0881
Término Vínculo: 15/10/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / LUIZ MOREIRA GOMES (Professor Classe III) / Mat. 
n°5818630/2, Proc. n°2013/569407<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626332

Ato: 0882
Término Vínculo: 04/11/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / SELMA AMORAS PINTO (Professor Classe I) / Mat. 
n°5187885/1, Proc. n°2013/568191<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626137

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2013
Vigência: 01/12/2013 a 01/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.

Contrato: 395
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965490000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: ANA CAROLINE CALDERARO FARIAS
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 3890
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335443498 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626141

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2013
Vigência: 01/12/2013 a 01/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 396
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965490000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: ARNALDO DE OLIVEIRA GEMAQUE
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 2688
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9335442334 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626146

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/12/2013
Vigência: 01/12/2013 a 01/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogção de vigência de contrato.
Contrato: 397
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: MÁRIO ALBERTO PONTES SOARES
Endereço: Av José Guerreiro, Bairro: Centro, 2653
CEP. 68270-000 - Oriximiná/PA
Telefone: 9391470186 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626154

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 05/12/2013
Vigência: 05/12/2013 a 05/12/2014
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogação de vigência de contrato.
Contrato: 207
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08302136965520000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado: ARI JORGE RODRIGUES DIAS
Endereço: Rua Segunda 345 3º Travesssa, Bairro: Centro, 21
CEP. 68870-970 - Soure/PA
Telefone: 9196231486 
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

PORTARIA-COGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 626204

PORTARIA Nº 460 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2013
CONCEDER, a servidora MARIHILDE LOPES DOS SANTOS, 
Matricula Nº 57232982/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Enfermagem, lotada na DAS/Gerência de Conferência 
Administrativa, Licença para Tratamento Saúde, de acordo com 
o Art. 85 da Lei Nº 5.810 de 24.01.94 (Regime Jurídico), no 


